captivitatis castificetur, ut durum quod dicitur subiens,
5 secure † senciati secreta, scilicet celestia, solícite sedendo.

[XLII]

Et unde hoc^a accidet anime electe nisi quod obumbratur
itaque auxiliis Auctoris sedetque similiter sub cella salutis
et muro magnifico a malis munitur, roris refrigerio recte
respirans? Plane perspicimus hanc non posse perferri a
10 pravitate † pungente ut a tribulante non torreatur et in
pacem putari per pugnam probata nisi quia gaudium gratis
gustavit sermonis sequentis : *Et fructus eius dulcis gutturi
meo*^b. Apparet exinde quod habet amorem et estuat
amplexibus et osculum optatum sub arbore accepit
15 lignumque leticie se latenter linivit et sustulit a scelere
† et erroribus iniquis, ac fructus eferbens ex flore felici
fantasmata fugavit et funeris furorem Dei dilectam
devotam ac dignam dulcissime depascens.

Qua in re consideret charitatis colonus quomodo
circumdata celico sapore demones dimicat et carnem
20 domavit, gemmam † (70^v) iusticie iugiter gerendo, et
qualiter compulsa ab excommunicatis turrim temperancie
tenuit tranquilla inter tyrannos. Perpendat peccator, ut
possit penitere, quod amici Auctoris graviter temptantur
et in hoc exilio habent erumpnam antequam ascendant
25 † sub hac celati, ab hostibus eorum requiescentes refri-
gerentur, masticantes mellifluum fructum quo singuli

Cap. XLII : L O^a O^b O^c C^d D H Lin U

a. Cf. Lc 1, 43 b. Cant. 2, 3

1. Il semble que Rolle désigne ici à la fois le Christ, *arbor vitae*
dans d'innombrables textes spirituels du Moyen Age, et la croix.

la tenaient captive, devient chaste désormais. Et suppor-
tant ce qu'on qualifie de dur, elle savoure des réalités
secrètes, je veux parler de celles du ciel, grâce à une session
sans défaillance.

[Ch. 42]

« Et d'où vient^a » ce bonheur à l'âme élue ? C'est qu'elle
est placée à l'ombre secourable du Créateur, qu'elle est
pareillement assise à l'abri du cellier du salut. Un mur
splendide la protège du mal. Une rosée rafraîchissante la
restaure radicalement. Et vraiment, il lui serait impossible
d'être ainsi soustraite à l'aiguillon du péché et, insensible
à la brûlure de la tribulation, de se croire en paix jusque
dans l'épreuve du combat, si elle n'avait goûté par pure
grâce la joie de cette parole : « Et son fruit est doux à
mon palais^b. » Indubitablement elle possède l'amour et
connaît les brûlantes étreintes. Le baiser qu'elle désirait,
elle l'a reçu sous l'arbre. Cet arbre de joie l'a placée à
l'ombre de son mystère, soustraite au péché et aux égare-
ments coupables. Son fruit, jailli d'une fleur féconde, a
mis en fuite toute imagination, toute passion funeste.
La bien-aimée de Dieu, l'élue qu'Il s'est consacrée, s'en
rassasie avec délices.

Et maintenant, citoyen de l'amour, considère comment
cette âme enveloppée de douceur céleste combat les
démons après avoir dompté la chair. Sans cesse elle porte
sur elle la justice, tel un bijou de prix. Vois : assiégée par
les ennemis, tranquille, elle a su tenir contre les tyrans
la tour de la tempérance. Que le pécheur y songe, s'il
veut parvenir à la pénitence ! Les amis du Créateur sont
accablés sous le poids des tentations et soumis à l'épreuve
durant l'exil d'ici-bas, avant de pouvoir monter vers
l'arbre sublime où tend leur amour parfait¹. A l'abri de
cet arbre, hors de la portée de leurs ennemis, ils goûteront
repos et rafraîchissement, ils mangeront le fruit à saveur
de miel, remède pour tous ceux qui s'en nourrissent. Vous

sanantur qui hunc exhauserunt. Sed et penitentes perficite
hec prendere poma, ex quibus comedetis suavissimum
solamen : titubare temptatos non faciet vos Ferox [si]
30 recte ruminatis hanc refeccionem, sed ! stabitis supra
stagnum putredinis penalis, dum stulti pro stercoribus
ad baratrum baiulantur.

Siquidem et sancti qui subsistitis secure, suavissimum e
celis solacium sentite, sumentes sub arbore umbram pro
estu. Audistis enim sponsa probata qualiter se rexit a
35 retibus ruine, et revera ! iam recolit reparacionem, quia
redit rectissime ad requiem Regis quia constanter cucurrit
130 ad castra castitatis, Christum quidem | Conditorem
querendo [calecta]; quamobrem charitatis calore capax
efficitur obumbracionis et manens immobilis a [melle]
mulcente salve iam hic [sedet] sub umbra amoris, nec
tangitur tormento nec temere se tradet, nocentem nequi-
5 ciam omnino ! absumens in Iesu iubilando.

Patet ex hiis quia sessio incessabilis sic sustinetur et
nichil requirit quod videtur vanum, quia intime imbuitur
eterno amore et optime excellit inter universos, in vicium
non vadens nec viliter vacillans, sed ductus dulcedine
10 virtutibus vestitur. * Hic ! arguo contra aliquos procaciter
errantes qui forte ex invidia indigne [dicebant]. Asserebant
enim sophisticè loquentes quod pro sumpto cibario sustinui
sedere et potibus deputabant quod Piissimus prestavit,
ac populis ut placeam plerique (71) non paventes publice
15 predicabant penitenciam me pati; et quod ! solummodo

* C² reprend ici

aussi, pécheurs repentants, faites en sorte de cueillir ces
fruits ! Mangez-les : ils seront pour vous savoureux et
bénéfiques. Le Cruel ne vous fera pas chanceler dans la
tentation, si vous avez la sagesse de ruminer ce festin.
Vous serez affermis, élevés au-dessus de l'étang de pourri-
ture et de damnation, mais les insensés seront jetés comme
fumier au fond de l'abîme.

Quant à vous, établis avec sécurité dans la sainteté,
faites donc l'expérience du secours très suave venu du ciel !
Goûtez, à l'abri de l'arbre, l'ombre après la chaleur. Vous
l'avez entendu : l'épouse fidèle a dirigé ses pas loin des
pièges de la perdition. Elle a réellement renouvelé sa
rédemption, car elle est retournée par le plus court chemin
au repos royal. Oui, elle a couru infatigablement vers la
citadelle de la chasteté, en une brûlante recherche du
Christ, son Créateur. Et c'est l'ardeur même de sa charité
qui lui fait posséder l'ombre ! Elle demeure immobile en
la douceur qui la saisit, assise en toute sécurité dès ici-bas
à l'ombre de l'amour. Ni les souffrances ne l'atteignent, ni
les aventures ne la tentent. Toute faute et tout mal s'éva-
nouissent, tandis qu'elle jubile en Jésus.

Il ressort clairement de tout ceci que l'on arrive à
supporter une session ininterrompue : aucun désir de ce qui
semble vain, car le cœur est gonflé d'amour éternel et
s'élève parfaitement au-dessus de tous ! Plus de mouvement
vers le vice, plus d'indignes trébuchements ! Mais la dou-
ceur devient un guide, la vertu un vêtement. Et ici je
plaide contre certains fanfarons qui faussement — sans
doute par jalousie — racontaient des choses indignes. Ils
prétendaient par exemple — sophismes que toutes leurs
histoires ! — que si j'avais pu demeurer ainsi en repos, c'est
grâce à la nourriture que je prenais, et ils attribuaient à la
boisson les faveurs octroyées par le Dieu très bon. Beau-
coup avaient même le front de déclarer à qui voulait les
entendre que si je me suis livré à la pénitence, c'est dans le
but de plaire aux gens. Ah oui ! Ce que j'ai accompli par le

subegi subsidio celesti, per ventrem repletum habere estimabant.

Sessionem in nocte suscepi silenter et vigilans in gaudio carpsi clamorem cordis constanter in impetu amoris, in canticum prorumpens in laude canora liquide letabar.

20 Verum quod valui ¹ volando videre quodque potui perficere patenter dulcoribus divinis [ociosi et invidi ambulantes in imis ac scelus sicientes] hoc [perpetrari] posse per haustum et escam, immo fieri illud affirmantes sumptu superfluo, pessime interpretabantur. Hii in hoc utique
25 ostendunt se non intelligentes, nam archanum ¹ ignorant quod accipit electus; deliciis divitum me degere dixerunt et data divinitus dulcedine non ditari. Sed dolo decepti durius domantur, quia virus evado quod evomuerunt. Nullus enim sufficit se ipsum portare nec eciam fortissimus per seipsum subsistet. Denique deficiet cum dampno
30 derisus, quia diu ut ¹ decuit nequaquam duravit qui arduum incepit et non ardet amore Omnipotentis; nam inde abicitur ab ipso Auctore, quia firmum fundamentum non fecit sibi per devotam dileccionem. Unde Amator meus affuit michi inter oppugnationes hostium et non obrigui in impietatibus quando astiti in agnicionem eorum
35 quos modicum me mulcere memini.